
REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020

Comune di Alfiano Natta (Alessandria)
Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 tra il Comune di Alfiano
Natta e la Provincia di Alessandria sistemazione frana SP15

DECRETO DEL SINDACO N. 4/2020

Approvazione dell’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 tra il Comu-
ne di Alfiano Natta e la  Provincia di Alessandria.

FINANZIAMENTO DECRETO MINISTERO INTERNO 30/12/2019 - art.  1 comma 853 legge 
205 del 27/12/2017.
Decreto Ministero Interno 02/08/2019/anno 2020.
Importo complessivo: € 400.000,00
“S.P.15 ALFIANO/TONCO” - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE E RIPRI-
STINO VIABILITA’ AL KM 0+440 NEL COMUNE DI ALFIANO NATTA.
CUP: D49J18000000001.

IL SINDACO

Premesso che :
 in forza della normativa richiamata in oggetto, il Comune di Alfiano Natta è beneficiario di 

un finanziamento di € 400.000,00 destinato, tra l’altro, alla realizzazione dei  LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE E RIPRISTINO VIABILITA’ AL KM 0+440 
della “S.P. 15 ALFIANO/TONCO”, interessato da un tratto in frana;

 per la realizzazione del progetto di cui al punto che precede, occorre promuove la conclusio-
ne di un accordo di programma tra l’Amministrazione Provinciale di Alessandria (ente pro-
prietario della strada) e il Comune di Alfiano Natta (ente beneficiario del finanziamento), 
per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità e ogni 
altro connesso adempimento;

 l’Amministrazione comunale di Alfiano Natta ha commissionato allo studio tecnico associa-
to Ingeoproject, con sede in Torino, C.so G. Matteotti n. 12, i servizi tecnici relativi alla re-
dazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 lo studio tecnico incaricato ha consegnato gli elaborati relativi alla suddetta fase progettuale 
in data 02/03/2020, rubricati al n. 661 di protocollo;

 con atto del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 762 del 09/03/2020, fu indetta ai 
sensi dell’art. 14/2° c. Legge 241 del 1990 e s.m.i., la conferenza dei servizi decisoria in for-
ma semplificata  e in modalità  asincrona onde acquisire le autorizzazioni  amministrative, 
nonché gli atti di assenso, i nulla osta, le approvazioni e i consensi, comunque denominati, 
dei competenti Enti e Amministrazioni, con invito, corredato della documentazione tecnica, 
esteso agli Enti sotto elencati:

Provincia di Alessandria 
P.zza Libertà n. 17, 15121 Alessandria
PEC: protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it

Preso atto del verbale della conferenza di servizi del 30/03/2020, conclusasi positivamente, dal qua-
le si evince che:

 a seguito della predetta convocazione:

mailto:protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it


 entro il termine perentorio di gg. 10 stabilito ai sensi della Legge n. 241 del 1991 e 
s.m.i., art. 14 bis, 2° comma alinea b) in cui le amministrazioni coinvolte potevano ri-
chiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, integrazioni documentali o chiarimenti rela-
tivi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione 
stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni,  NON sono 
giunte richieste di integrazioni documentali;

 fuori dal termine perentorio di cui al punto che precede, NON sono giunte richieste di 
integrazioni documentali;

 entro il termine del 30/03/2020, qui rubricato al n. 1041 in data 30/03/2020, è pervenuto 
il parere favorevole della Provincia di Alessandria – prot. n. 18590 del 25/03/2020; 

Vista la determinazione assunta dal responsabile del servizio tecnico comunale:

n.: 15
data: 12/05/2020
oggetto: DETERMINAZIONE CONCLUSIVA CONFERENZA DI SERVIZI IN FORMA SEM-
PLIFICATA E MODALITA' ASINCRONA (L. 241/90, art. 14-bis).

FINANZIAMENTO DECRETO MINISTERO INTERNO 30/12/2019 - art.  1 comma 853 legge 
205 del 27/12/2017.
Decreto Ministero Interno 02/08/2019/anno 2020.
Importo complessivo: € 400.000,00.
“S.P.15 ALFIANO/TONCO” - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE E RIPRI-
STINO VIABILITA’ AL KM 0+440 NEL COMUNE DI ALFIANO NATTA.
CUP: D49J18000000001

Visto l’art. 34 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
Atteso che al Sindaco del Comune di Alfiano Natta compete approvare con proprio atto formale 
l’Accordo di Programma in via di sottoscrizione e disporne la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte;

DECRETA

di approvare  l’Accordo di  Programma di  cui  in  premessa tra  il  Comune di  Alfiano Natta  e  la 
Provincia di Alessandria per la realizzazione di un intervento di CONSOLIDAMENTO E RIPRI-
STINO  VIABILITA’  AL KM  0+440  NEL COMUNE DI  ALFIANO NATTA  DELLA  SEDE 
STRADALE S.P.15 ALFIANO/TONCO.
Il presente provvedimento, con allegato l’Accordo di Programma, sarà pubblicato sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Piemonte, all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del Comune di Alfiano Natta.

Dalla Residenza Municipale, addì 12/05/2020.

f.to digitalmente (*): IL SINDACO
(avv. Sabrina Zeglio)



ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E IL COMUNE DI 
ALFIANO  NATTA,  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  SEDE 
STRADALE E RIPRISTINO VIABILITA’ DELLA “S.P.15 ALFIANO/TONCO” AL KM 0+440 
NEL COMUNE DI ALFIANO NATTA. 

PREMESSO CHE:

Il Comune di Alfiano Natta è beneficiario di un finanziamento di € 400.000,00 destinato, tra l’altro, 
alla  realizzazione  dei  LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE E RIPRISTINO 
VIABILITA’ AL KM 0+440 della “S.P. 15 ALFIANO/TONCO”, interessato da un tratto in frana, 
concesso in forza del DECRETO MINISTERO INTERNO 30/12/2019 - art. 1 comma 853 legge 
205 del 27/12/2017 e del Decreto Ministero Interno 02/08/2019 / anno 2020;

Detto intervento fu inserito nel programma comunale delle Opere Pubbliche, triennio 2019/2021, 
elenco annuale 2019, approvato ai sensi dell’art. 21 del d.l.vo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

L’Amministrazione  comunale  di  Alfiano  Natta  ha  commissionato  i  servizi  tecnici  relativi  alla 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica allo studio tecnico associato Ingeoproject, 
con sede in Torino, C.so G. Matteotti n. 12, che lo ha consegnato in data 02/03/2020;

Per la realizzazione del progetto di cui al punto che precede, occorre promuove la conclusione di un 
accordo di programma tra l’Amministrazione Provinciale  di Alessandria  (ente  proprietario  della 
strada)  e  il  Comune  di  Alfiano  Natta  (ente  beneficiario  del  finanziamento),  per  assicurare  il 
coordinamento  delle  azioni  e  per  determinarne  i  tempi,  le  modalità  e  ogni  altro  connesso 
adempimento;
    
TUTTO CIÒ PREMESSO

Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Vista  la  D.G.R.  24  novembre  1997,  n.  27  –  23223  “Assunzione  di  direttive  in  merito  al 
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE

Il Comune di Alfiano Natta, con provvedimento prot. n. 762 del 09/03/2020, ha promosso, ai sensi 
dell’art.  34  del  D.Lgs.  267/2000,  il  relativo  procedimento  di  Accordo  convocando  la  prima 
Conferenza di servizi nel giorno 30 marzo 2020 in forma semplificata e in modalità asincrona, ex 
art.  14bis  Legge  n.  241  del  1990  e  s.m.i.  e  provvedendo  alla  pubblicazione  dell'avvio  del 
procedimento sull’Albo Pretorio Comunale in data 09/03/2020;

Nell’ambito della sopra citata Conferenza, la Provincia di Alessandria e il Comune di Alfiano Natta 
hanno manifestato la volontà di procedere alla sottoscrizione del presente Accordo per normare i 
rapporti tra gli Enti medesimi derivanti dalla scelta di attribuire al Comune di Alfiano Natta il ruolo 
di soggetto beneficiario,  di  attuatore dell’Accordo e delle  funzioni  di  stazione appaltante  per le 
opere in oggetto;

Il Responsabile del procedimento ha espletato le attività istruttorie connesse con i contenuti e le 
finalità  dell’Accordo di programma,  giungendo alla  formazione del  testo definitivo che le Parti 
interessate hanno condiviso in occasione della citata Conferenza;



TRA

La PROVINCIA di ALESSANDRIA, rappresentata dal Presidente Gianfranco BALDI, in qualità di 
legale rappresentante dell’Ente;

E

Il COMUNE di ALFIANO NATTA, rappresentato dal Sindaco pro – tempore, avv. Sabrina Zeglio,  
a ciò autorizzato con  proprio Decreto n. 4/2020  del 12/05/2020;

SI CONVIENE E SI SOTTOSCRIVE IL SEGUENTE 
ACCORDO DI PROGRAMMA

Articolo 1 
Premesse 

Le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente Accordo di programma.

Articolo 2 
Finalità dell’Accordo

L'Accordo  ha  ad  oggetto  la  realizzazione  dei  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  SEDE 
STRADALE E RIPRISTINO VIABILITA’ AL KM 0+440 della “S.P. 15 ALFIANO/TONCO”, 
interessato da un tratto in frana, identificati nel progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto 
dallo studio tecnico associato Ingeoproject commissionato dal Comune di Alfiano Natta, che illustra 
la descrizione  sintetica, il soggetto attuatore, l’oggetto del finanziamento con il relativo costo e il 
quadro delle risorse con indicazione della relativa fonte.

Articolo 3
Soggetti sottoscrittori 

I soggetti sottoscrittori dell’Accordo di programma sono:

- la Provincia di Alessandria;

- il Comune di Alfiano Natta.

Articolo 4

Soggetto responsabile, soggetto beneficiario e attuatore e Strutture amministrative coinvolte

Soggetto responsabile, in qualità di promotore e titolare dell’Accordo di programma, è il Comune di 
Alfiano Natta.

Il Responsabile del procedimento di Accordo di programma è il geom. Vito Andrea Colucci, in 
qualità di responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Alfiano Natta, incaricato delle attività di 
coordinamento amministrativo connesse con l’Accordo di programma.

Il Comune di Alfiano Natta è il soggetto attuatore e beneficiario del presente Accordo.

Articolo 5



Definizioni

      Ai fini del presente Accordo si intende:

- per “Accordo”, il presente Accordo di programma avente ad oggetto l’intervento di cui al 
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo studio tecnico associato 
Ingeoproject commissionato dal Comune di Alfiano Natta;

- per “Parti”, i soggetti sottoscrittori dell'Accordo;
- per soggetto promotore dell’Accordo: il Comune di Alfiano Natta;
- per “soggetto beneficiario, attuatore dell'Accordo e realizzatore dell'intervento”: il Comune 

di Alfiano Natta;
- per “Intervento”: i lavori di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo 

studio tecnico associato Ingeoproject commissionato dal Comune di Alfiano Natta;
- per “Responsabile dell’Intervento” (RUP): il soggetto individuato dal soggetto Attuatore – 

beneficiario.

Articolo 6
Costo dell’intervento e fonti di finanziamento

Il valore complessivo dell'intervento di cui all’art. 2, ammonta a euro 400.000,00.
L’intervento  è  interamente  finanziato  con  un  contributo  di  €  400.000,00  di  cui  al  DECRETO 
MINISTERO INTERNO 30/12/2019 - art. 1 comma 853 legge 205 del 27/12/2017 e al Decreto 
Ministero Interno 02/08/2019/anno 2020, concesso al Comune di Alfiano Natta.
In tutti i casi in cui si verifichino variazioni in aumento del costo del progetto, il maggior onere sarà 
a totale carico del Comune di Alfiano Natta.

Articolo 7
Liquidazione del finanziamento

La liquidazione del contributo per il finanziamento dell'intervento in Accordo avverrà nei termini 
stabiliti dall’art. 4 del DECRETO MINISTERO INTERNO 30/12/2019. 
La rendicontazione avverrà secondo le modalità stabilite dall’art. 5 del DECRETO MINISTERO 
INTERNO 30/12/2019.

Articolo 8
Obblighi delle Parti
 
Le Parti si obbligano, nello svolgimento dell’attività di competenza, a rispettare e a far rispettare 
tutti gli adempimenti previsti nell’Accordo.
La Provincia  di  Alessandria  rilascerà  la  propria  autorizzazione  all’esecuzione  dell’intervento  in 
riferimento al progetto definitivo, ai sensi dell’art. 26, commi 1° e 2° del d.l.vo n. 285 del 1992 e 
s.m.i.,  ricadendo  l’intervento  al  di  fuori  della  perimetrazione  del  centro  abitato  approvata  con 
D.G.C. n. 98 del 26/06/1993.
Il Comune di Alfiano Natta:

a) garantisce l’esecuzione dello stesso, l’aggiornamento dei dati di monitoraggio, il 
compimento di tutti gli atti occorrenti al rilascio, nei tempi previsti, degli atti approvativi, 
autorizzativi, pareri e di tutti gli altri atti di competenza, ai sensi della normativa vigente, 
nelle materie oggetto del presente Accordo, nonché l’attivazione delle occorrenti risorse 
umane e strumentali;

b) provvede a rendicontare le spese effettuate nell’ambito dell’Accordo, anche al fine di 
permettere il pronto trasferimento delle risorse economiche per la realizzazione 
dell’intervento;



c) garantisce l’accesso degli addetti ai controlli agli archivi dove sono conservati gli 
originali dei documenti di spesa rendicontati e le relative registrazioni contabili nonché ai 
cantieri e ai beni e servizi acquisiti nell’ambito dell’Accordo.

Articolo 9
Controversie

Le  eventuali  controversie  che  dovessero  insorgere  tra  le  Parti,  in  ordine  all’interpretazione, 
applicazione ed esecuzione dell’Accordo, non ne sospendono l’attuazione e saranno devolute alla 
decisione degli organi giurisdizionali in materia competenti.

Articolo 10
Responsabile dell'intervento

Il Responsabile dell’intervento (RUP), ad integrazione delle funzioni previste come Responsabile 
del procedimento ex art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive nn. 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” svolge i seguenti compiti:

a) pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione dell'intervento attraverso 
la previsione dei tempi, delle fasi, delle modalità e dei punti - cardine, adottando un 
modello metodologico di pianificazione e controllo riconducibile al project management;

b) organizzare, dirigere, valutare e controllare l'attivazione e la messa a punto del processo 
operativo teso alla completa realizzazione dell'intervento;

c) monitorare costantemente l'attuazione degli impegni assunti dai soggetti coinvolti nella 
realizzazione dell'intervento, ponendo in essere tutte le azioni opportune e necessarie al 
fine di garantire la completa realizzazione dello stesso nei tempi previsti.

Articolo 11
Varianti progettuali

Eventuali varianti in corso d’opera dovranno risultare conformi alle norme vigenti in materia. Tali 
varianti dovranno altresì essere preventivamente autorizzate dalla Provincia di Alessandria.
Eventuali incrementi del costo delle opere a seguito di dette varianti sono a carico del Comune di 
Alfiano Natta.

Articolo 12
Prevenzione e repressione della criminalità organizzata
 e dei tentativi di infiltrazione mafiosa

Le parti del presente Accordo si obbligano al rispetto della normativa sulla tracciabilità finanziaria 
prevista dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Articolo 13
Durata dell’Accordo

L’Accordo  ha  efficacia  dalla  sua  sottoscrizione  fino  al  31  dicembre  2021  e  impegna  le  Parti 
contraenti fino alla completa realizzazione degli interventi oggetto dello stesso.

Dilazioni preventivate o eventuali proroghe del termine sopra indicato potranno essere concesse in 
relazione alla complessità/entità delle opere e a particolari condizioni ambientali/climatiche nonché 
sulla base di comprovate motivazioni su richiesta del soggetto beneficiario.

Articolo 14



Modifiche dell’Accordo

L’Accordo può essere modificato o integrato per concorde volontà delle Parti contraenti  con le 
stesse procedure previste per la sua promozione, definizione, formazione, stipula ed approvazione e 
comunque nel rispetto delle direttive approvate con D.G.R. 24 novembre 1997, n. 27-23223 e s.m.i.

Articolo 15
 Varianti urbanistiche

Il presente Accordo di programma non comporta variazioni urbanistiche.

Articolo 16
Dichiarazione di pubblica utilità

Per le opere comprese nel progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo studio tecnico 
associato Ingeoproject commissionato dal Comune di Alfiano Natta, l’approvazione del presente 
Accordo comporta la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle stesse, ai sensi 
dell’articolo 34, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000.
La dichiarazione di cui al comma 1 consente l’applicazione delle procedure di esproprio secondo le 
modalità stabilite dal D.P.R. 8/6/2001, n. 327 (“Testo unico in materia di espropriazione di pubblica 
utilità”).
Restano  valide  le  procedure  e  gli  adempimenti  legittimamente  adottati  dal  soggetto  attuatore 
derivanti da precedenti disposizioni legislative in materia vigenti.

Articolo 17
Informazione e pubblicità

Le informazioni riferite agli obiettivi, alla realizzazione ed ai risultati dell’Accordo dovranno essere 
ampiamente pubblicizzate.

Articolo 18
 Disposizioni generali e finali

Il presente Accordo è vincolante per tutti i soggetti sottoscrittori. 

Le Parti  si impegnano, per quanto di propria competenza,  a promuovere e ad accelerare,  anche 
presso gli altri enti ed amministrazioni coinvolte, le procedure amministrative per attuare il presente 
Accordo.

Ogni  eventuale  modifica  regolamentare  inerente  la  disciplina  degli  “Accordi  di  programma” si 
intende automaticamente recepita.

Articolo 19
Pubblicazione

Il presente Accordo di programma sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte. 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 82/2005. 
Le copie su supporto analogico di documento informatico, anche sottoscritto con firma elettronica 
avanzata, qualificata o digitale, hanno la stessa efficacia probatoria dell'originale da cui sono tratte 
se la loro conformità all'originale in tutte le sue componenti è attestata da un pubblico ufficiale a ciò 
autorizzato (articolo 23, comma 1 del D.Lgs. 82/2005).

Articolo 20



Rinvio

Per tutto quanto non disciplinato dal presente Accordo valgono le vigenti disposizioni di legge.

Addì 12/05/2020. 

Letto, confermato, sottoscritto 

Per il COMUNE DI ALFIANO NATTA
IL SINDACO – Avv. Sabrina ZEGLIO

Per la Provincia di Alessandria
IL PRESIDENTE – Gianfranco BALDI


